¹¹⁶ R.C. *impr.*, n.s., t. II/1, p. 250 (06 juillet 1537).

¹¹⁷ R.C. *impr.*, n.s., t. II/1, p. 408 et 411 (25 novembre 1537).

¹¹⁸ R.C. *impr.*, n.s., t. V/2, annexe 22, p. 751 (20 avril 1540) et t. VI/2, annexes B23, B30, B41, B50, B75, B76 et B78, p. 874-875, 895-909, 947-958, 986-990, 1063-1067, 1068-1072 et 1074-1108 (13, 14, 17 et 23 mai ; 13 juillet ; 20 août 1541) ; R.C. *impr.*, n.s., t. VII/1, p. 250, 255, 259, 266, 289, 294, 312, 320, 321, 328 et 333 (15, 16, 19 et 23 mai ; 05, 06, 16, 21, 22, 23 et 27 juin 1542) et t. VII/2, annexes 35, 41, 47, 50, 52 et 53, p. 645, 651, 659-660, 663 et 664-665 (12, 17 et 31 mai ; 12, 20 et 27 juin 1542) ; R.C. *impr.*, n.s., t. VIII/1, p. 124-125, 136, 144, 187, 286-287 et 290 (13, 19 et 26 mars ; 17 avril ; 06 et 08 juin 1543) ; A.E.G., P.H. 1312/4 et 1305/3 (07 juin et août 1543) ; R.C. *impr.*, n.s., t. VIII/1, p. 607 (28 décembre 1543) ; R.C. *impr.*, n.s., t. IX/1, p. 174, 223, 405-406, 409 et 702 (08 et 28 mars ; 09 et 10 juin, et 30 octobre 1544) ; A.E.G., Fiefs C 8, fol. IXv° et XIX-XIXv° (14 janvier 1544) ; A.E.G., R.C. 39, fol. 113 et 120v° (26 janvier et 02 février 1545) ; A.E.G., R.C. 40, fol. 38b (02 mars 1545) ; A.E.G., R.C. part. 1, fol. 306 (18 août 1545) ; A.E.G., R.C. 41, fol. 138v°, 139 et 144 (07, 08 et 13 juillet 1546) ; A.E.G., R.C. 42, fol. 107v° (12 mai 1547) ; A.E.G., R.C. 42, fol. 416v° (30 janvier 1548) ; A.E.G., R.C. 43, fol. 19v°, 40v°, 142 (17 février ; 13 mars ; 20 juillet 1548).

¹¹⁹ R.C. *impr.*, t. XIII, p. 542 (*ad diem*) : une décision du Conseil des Soixante. En fait, Claude Savoie était déjà intervenu en sa faveur le 1^{er} mars, sans succès (*ibid.*, p. 475 (*ad diem*)). Et il en est encore vaguement question le 26 mai 1536 (R.C. *impr.*, n.s., t. I, p. 16 (*ad diem*)).

notre Ville, non pas du Duc ; et portant nous la volons avoir et retenir pour nous, quelque chose qu'aye fait le Duc au quel cela n'appertient pas. »¹²⁰ Aussi, trois jours plus tard, la pêche du mercredi est amodiée à Matthieu Manlich, à raison de 123 florins pour une année.¹²¹ Or, caractéristique de la Seigneurie, lorsque le 02 mai, Berengier demande à être gratifié de la ferme de l'année de pêche qui vient de s'achever, celle-là décide « de luy répondre que nous ne le pouvons faire. »¹²²

Notons que la « grande pêche » est amodiée pour trois ans, alors que la « pêche du mercredi » l'est d'abord pour un an, puis pour trois ans. En janvier 1547, la Seigneurie avise cependant qu'il serait bon d'amodier les deux pêches ensemble.¹²³